
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 722

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

N. 117 DEL 06-12-2019

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: MASTERPLAN PER L'ABRUZZO D.G.R. N.361 DEL 29/06/2017.
RISANAMENTO E RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA IN
FUNZIONE TURISTICA DEGLI ANTICHI PERCORSI
SULL'ACROPOLI DEL BORGO DI ASSALTO ALLA FORTEZZA
CINQUECENTESCA DI CIVITELLA DEL TRONTO - PRIMO
STRALCIO. LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE
ATTIVITÀ DI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO AI
SENSI DELL'ART.113 DEL D.LGS 18/04/2016, N.50 E SMI. C.U.P. N.
B79J18002240002

L'anno  duemiladiciannove addì  sei del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mignini Germano

PREMESSO CHE:
con nota in data 20/09/2017 prot.n. RA/241812 trasmessa via PEC, la Giunta Regionale

D’Abruzzo – Dipartimento Opere Pubbliche ha comunicato a questo Ente l’ammissione al
finanziamento per € 140.000,00 per interventi mirati alla conservazione e alla rivitalizzazione
dei centri storici mediante opere su edifici, infrastrutture e servizi;
con atto della G.C. n.20 del 09/02/2018 veniva adottato il programma triennale dei lavori

pubblici per il triennio 2018/2020 ed elenco annuale 2018, dove è stata inserita la previsione
della realizzazione della seguente opera pubblica: “Interventi di valorizzazione e sviluppo
turistico strategico integrato e sostenibile con recupero di borghi di aree interne, rilancio delle
micro imprese” – BORGHI PIU’ BELLI D’ITALIA - Risanamento e riqualificazione
architettonica in funzione turistica degli antichi percorsi sull'Acropoli del borgo di
assalto alla fortezza cinquecentesca di Civitella del Tronto - Primo Stralcio;
con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica RG.n.133 del 16/02/2018, veniva

incaricato l’Arch. Marco Amabilli per la redazione del progetto di Fattibilità tecnica ed
economica nel contempo veniva impegnata la somma di € 500,00 al Cap. 2785/3 Imp.95 –
Masterplan Borghi;
con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica RG n. 134 del 19.02.2018 veniva

approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica delle opere in argomento, ai sensi
dell’art. 23 comma 5 del D.Lgs n.50/2016 dell’importo complessivo di € 140.000,00 di cui €
100.000,00 per lavori ed € 40.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;



con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica RG n. 250 del 13.04.2018 si
procedeva alla rettifica del quadro economico del progetto di fattibilità sopra richiamato,
riducendo le spese tecniche nella misura del 8%, secondo le direttive della Regione Abruzzo;

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica RG n. 348 del 24.05.2018 con
la quale si è affidato all’Arch. Marco Amabilli l’incarico per la progettazione
definitiva/esecutiva e Direzione Lavori ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.
n.50/2016;

VISTA la Delibera GC n. 118 del 29.09.2018 di approvazione dell’atto di concessione del
finanziamento della Regione Abruzzo - Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio
e Politiche Ambientali, Servizio Edilizia Sociale, dell’importo di € 140.000,00 finalizzato alla
realizzazione dell’intervento denominato “Risanamento e riqualificazione architettonica in
funzione turistica degli antichi percorsi del centro storico del Capoluogo – I° stralcio”;

RILEVATO che nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2018/2020 è stata
inserita nell’anno 2018, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica di cui
in oggetto;
VISTA la Deliberazione della G.C. n. 151 del 27.12.2018 di nomina del RUP ai sensi
dell’art.31 del D.Lgs.n.50/2016, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione della G.C. n.2 del 08.01.2019 in corso di pubblicazione con la quale
è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto comportante la spesa
complessiva di € 140.000,00 di cui di € 102.204,15 per lavori soggetti a ribasso, € 1.971,31
per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 35.824,54 per somme a
disposizione

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica RG. N.99 del 21.02.2019,
esecutiva ai sensi di legge, con la quale si prendeva  atto delle risultanze delle operazioni di
gara e si procedeva contestualmente all’aggiudicazione definitiva alla ditta COSTRUZIONI
EDILI MAST SRL, con sede legale in Via Nazionale n°45, 64100 - Frazione Sant’Atto Piane
(TE),  che ha presentato la migliore offerta di ribasso nella misura del 18.626%
determinando così l’importo netto lavori di € 83.167,61 oltre ad € 1.971,31  per oneri
riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso, così per complessivi € 85.138,92 oltre IVA a
norma di legge;

VISTO il contratto di appalto in data 16 aprile 2019, Repertorio N.508;

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 18 marzo 2019;

VISTA l’esecuzione dei lavori;

RICHIAMATO l’art.113 del d.lgs. n.50 del 18.04.2016, che disciplina gli incentivi e le spese
facendo rinvio per quanto concerne la definizione di modalità e criteri per la ripartizione di
detti incentivi, a specifico regolamento adottato dall’Amministrazione;

VISTA la Deliberazione della G.C. n.56 in data 15.05.2019, esecutiva a termini di legge con
la quale è stato approvato il regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.117 del 06-12-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di
opere/lavori, servizi e forniture ex art.113 D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO l’art. 1, comma 4 - LAVORI e comma 8 del regolamento comunale per la costituzione
e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti
pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture ex art.113 D. Lgs. n. 50/2016;

RILEVATO che l’importo incentivante ammonta ad € 1.666,80 (Importo lordo lavori €
104.175,46 x 2% x 80%) al lordo delle ritenute;

RITENUTO di dover liquidare al Geom. Fabrizio Verticelli il compenso incentivante
limitatamente all’importo previsto nel quadro economico finale di € 1.666,80 così come
segue:

IMPORTO
LORDO

IMPORTO
NETTO SUL
CEDOLINO

CPDEL
23,80%

DS
0,35%

IRAP
8,50%

TOTALE
ON.

RIFLES.

IMPORTO
LORDO

€ 1.666,80 € 1.259,86 € 299,85 € -
€
107,09

€ 406,94 € 1.666,80

quale Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione, comprensivo degli oneri
accessori;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n.267;

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n.50 e smi

D E T E R M I N A

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di LIQUIDARE E PAGARE l’incentivo di cui all’art.113 del d.lgs. n.50 del 18.04.2016 e1)
s.m.i. relativamente ai lavori di: Masterplan per l'Abruzzo D.G.R. n.361 del 29/06/2017.
Risanamento e riqualificazione architettonica in funzione turistica degli antichi percorsi
sull'Acropoli del borgo di assalto alla fortezza cinquecentesca di Civitella del Tronto -
Primo Stralcio, l’importo netto sul cedolino di € 1.259,86 così suddiviso:

IMPORTO
LORDO

IMPORTO
NETTO SUL
CEDOLINO

CPDEL
23,80%

DS
0,35%

IRAP
8,50%

TOTALE
ON.

RIFLES.

IMPORTO
LORDO

€ 1.666,80 € 1.259,86 € 299,85 € -
€
107,09

€ 406,94 € 1.666,80

al Geom. Fabrizio Verticelli quale Responsabile Unico del Procedimento;

di FINANZIARE la spesa di € 1.666,80 con i fondi di cui al Cap. 2785/3 – Imp. 369;2)

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.117 del 06-12-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



di DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di3)
regolarità contabile;

di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione4)
giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Dott. Germano Mignini

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.117 del 06-12-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2019-12-06T12:44:21+0000
	Germano Mignini




